
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  93Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 157/2023 – 22 DE SETEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/1076622 de 20/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária a servido-
ra abaixo elencada, no trecho Bragança/Quatipuru/Bragança na data 
19/09/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de créditos aos 
beneficiados do programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM CREDCIDADÃO e participar do ato solene de inauguração 
da orla da cidade na presença da vice-governadora do estado.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 990108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1062/2023,  DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1004236, de 04/09/2023, 
Memorando 306/2023, de 04/09/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, Ma-
trícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

69/2023 Constac Engenharia Ltda Construção de Trapiche em Caicaua, sito Comunidade 
do Caicaua, no Município de Santa Bárbara/PA.

II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Ma-
trícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 989951
PORTARIA Nº. 1061/2023,  DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1015659, de 05/09/2023, 
Memorando 307/2023, de 05/09/2023 – DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula nº 
103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

68/2023 K Serviço Comércio Construção Eireli Complementação do Campo de futebol do Alegre em 
Marudá,no Município de Marapanim/PA.

II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 989945
PORTARIA Nº. 1064/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/1003807, de 04/09/2023, e 
Memorando 305/2023, de 04/09/2023- DIFIS/SEOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrí-
cula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

67/2023 Ankara Engenharia Ltda Construção do Novo Hospital do Leste, no Município de 
Paragominas/PA.

II – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 989954

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 22/2022 – CP Nº 18/2021 
Partes:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
J.A. Construção Civil Eireli - CNPJ 22.328.699/0001-56
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas em municípios na Região do Lago do Tucuruí do Estado do 
Pará – Lote 2.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 24/09/2023 a 24/09/2024
Data da Assinatura: 22/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 989575

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio n° 136/2022
Objeto do contrato: Construção de Uma Rotatória no Cartão Postal de 
Goianésia do Pará, neste Estado.
Justificativa: Incluir as fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
01500000001 / 02500000001 à cláusula sétima do instrumento original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 22/09/2023
Convenente: Prefeitura de Goianésia do Pará           
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 989900

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 32/2021
Partes:                                
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Porto de Moz – CNPJ 05.183.827/0001-00
Objeto do Convênio: Construção do Centro Poliesportivo Ayrton Senna, no 
Município de Porto de Móz, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/09/2023 à 23/09/2024
Data da Assinatura: 22/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 989921


